П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Г.М,И.,

при секретарях Ч, К 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Б, 

защитника - адвоката Д, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого Ш,

рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела № в отношении 

Ш,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, вдовца, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст.161; п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока. 

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 9 дней; 

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 87-ФЗ), 

У С Т А Н О В И Л:

Ш совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, т.е. преступление предусмотренное ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 87-ФЗ) при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, один из осужденных, личность которого не установлена, отбывающий наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>«А», действуя из корыстных побуждений, имея возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство - героин, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, решил организовать доставку указанного наркотического средства в особо крупном размере в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>) с целью его последующего незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, указанный осужденный, личность которого не установлена, в указанный период времени, за вознаграждение в виде наркотического средства для личного употребления предложил принять участие в совершении преступления Ш, который, желая получить наркотическое средство, чтобы употребить его и достичь состояния наркотического опьянения, согласился участвовать в совершении преступления, вступив тем самым с указанным осужденным, личность которого не установлена, в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>). 

Достигнув предварительной договоренности на совершение указанного преступления, осужденный, личность которого не установлена, и Ш распределили между собой роли, взяв каждый на себя выполнение следующих действий: 

- осужденный, личность которого не установлена - руководство действиями Ш; организация незаконного приобретения наркотического средства в особо крупном размере; получение наркотического средства в особо крупном размере от Ш; незаконный сбыт наркотического средства его фактическим приобретателям - осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>), 

- Ш - выполнение распоряжений указанного осужденного, личность которого не установлена незаконное приобретение наркотического средства в особо крупном размере; его незаконное хранение до момента доставки в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>); незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении, путем переброса наркотика через ограждение на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>).

После чего указанный осужденный, личность которого не установлена, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, действуя согласно своей роли, договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о приобретении у последнего наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, что являлось особо крупным размером, о чем сообщил Ш 

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точное время не установлено, Ш, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, действуя согласно своей роли, получив от указанного осужденного, личность которого не установлена, сведения о местонахождении наркотических средств, забрал из «закладки», устроенной неустановленным лицом в 

<

адрес>, точное место не установлено, сверток, образованный из смотанных липкой лентой «скотч» воедино батарейки и фрагмента ветки, предназначенных для утяжеления веса и увеличения высоты и дальности броска, и 

<

данные изъяты> свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> что является особо крупным размером, и сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), предназначавшимся ему в качестве вознаграждения, тем самым незаконно приобрел указанные наркотические средства соответственно в целях незаконного сбыта и для личного употребления.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, Ш, действуя согласно своей роли, выполняя распоряжение указанного осужденного, личность которого не установлена, употребив предназначавшееся ему в качестве вознаграждения наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), незаконно храня при себе, на неустановленном транспортном средстве под управлением неустановленного лица, незаконно перевез наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> что является особо крупным размером, в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в целях его незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>), расположенном в указанном селе. 

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>), Ш и указанный осужденный, личность которого не установлена, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Ш был задержан сотрудниками полиции на территории, прилегающей к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>). 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе досмотра, проведенного в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>), у Ш был обнаружен и изъят сверток, представляющий собой смотанные липкой лентой «скотч» воедино батарейку, фрагмент ветки и 8 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>), что является особо крупным размером, которое Ш и указанный осужденный, личность которого не установлена, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> (ныне - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>«А».

Подсудимый Ш вину признал и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонил мужчина, который представился Андреем который предложил ему осуществлять перебросы наркотического средства - героин на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> для реализации среди осужденных в указанном исправительном учреждении. В качестве вознаграждения за это Андрей пообещал ему разовые дозы наркотического средства - 

<

данные изъяты> для личного употребления. Согласно договоренности с Андреем, тот должен был подыскивать потребителей героина среди осужденных, приобретать героин через третьих лиц, которые должны были размещать наркотик в закладках. Он, в свою очередь, должен был после получения от Андрея сведений о местонахождении закладок, забирать из них героин, подготавливать его к перебросу, перевозить наркотик к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> и осуществлять переброс героина через ограждение на территорию указанного исправительного учреждения, получая за это вознаграждение в виде дозы героина. После этого А сообщил ему, что закладка с наркотиком находится в 

<

адрес>, около магазина «Пятерочка». Получив сведения о местонахождении наркотика, он на общественном транспорте приехал в указанное место. В закладке, о которой ему сообщил Андрей, находился сверток с героином, уже подготовленный к перебросу. То есть, свертки с наркотиком, предназначенным для переброса, уже были перемотаны лентой «скотч» воедино с утяжелителями. Также, в закладке находился сверток с наркотиком, предназначенным ему в качестве вознаграждения за переброс. Забрав оба свертка с наркотиком из закладки, он употребил героин, предназначенный ему в качестве вознаграждения, после чего на общественном транспорте приехал к ФКУ ИК-13 ГУФСИН России по 

<

адрес>, чтобы перебросить сверток с героином на территорию указанного исправительного учреждения. Сделать этого он не смог, так как на подходе к ограждению ФКУ ИК-13 ГУФСИН России по 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции. В кабинете ФКУ ИК-13 на требование сотрудников полиции выдал из кармана своей куртки сверток, перемотанный лентой «скотч», пояснив, что в нем наркотическое средство - героин, который предназначен для переброса на территорию ФКУ ИК-13 ГУФСИН России по 

<

адрес>, для реализации среди осужденных, отбывающих наказание в указанном исправительном учреждении. Выданные им свертки с героином были изъяты, упакованы и опечатаны, после чего составлен акт, который был прочитан и подписан всеми присутствовавшими. 

Показания Ш об обстоятельствах его задержания и изъятия наркотических средств подтверждаются также показаниями свидетелей и материалами дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К пояснил, что в феврале 2012 года, точную дату уже не помнит, он участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий на административной территории ФКУ ИК-13 ГУФСИН России по 

<

адрес>. В ходе их проведения сотрудник полиции обратил внимание его и второго незаинтересованного лица на мужчину, направлявшегося в сторону ограждения указанного исправительного учреждения, после чего этот мужчина был задержан. Подойдя к указанному мужчине, сотрудники полиции представились последнему, предъявив тому свои служебные удостоверения, после чего попросили указанного мужчину представиться. После этого сотрудники полиции предложили Ш пройти в кабинет оперативного отдела исправительного учреждения. Тот согласился. В указанном кабинете один из сотрудников полиции предложил Ш выдать запрещенные предметы. Тот достал из кармана своей куртки и выдал сотруднику полиции сверток, перемотанный лентой «скотч». При вскрытии в указанном свертке были обнаружены свертки из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, батарейка, часть ветки. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в свертках и для чего оно предназначено, Ш пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - героин, предназначенное для переброса на территорию ФКУ ИК-13 ГУФСИН России по 

<

адрес>. Указанные свертки с веществом, батарейка, часть ветки, фрагменты ленты «скотч» сотрудник полиции изъял и упаковал в пакеты из полимерного материала. Указанные пакеты были опечатаны с нанесением пояснительной надписи. Из другого кармана куртки Ш выдал свой телефон. Указанный телефон сотрудник полиции изъял и упаковал в пакет из полимерного материала. Указанный пакет был опечатан с нанесением пояснительной надписи. По факту изъятия у Ш всего вышеперечисленного сотрудником полиции был составлен акт, в котором все участвовавшие лица расписались. (л.д.

<

данные изъяты> 

Свидетель О показания которого так же были исследованы в судебном заседании на предварительном следствии подтвердил свое участие в качестве незаинтересованного лица при задержании Ш(л.д.

<

данные изъяты> 

Свидетель З,показаниякоторого были исследованы в судебном заседании на предварительном следствии показал, что до ДД.ММ.ГГГГ он проходил службу в должности старшего оперуполномоченного по ОВД Нефтегорского МРО УФСКН России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что один из осужденных, отбывающий наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес>, организовал поставку наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территорию исправительного учреждения по следующей схеме. Указанный осужденный подыскивал покупателей наркотического средства - героин из числа наркозависимых осужденных. Затем указанный осужденный при помощи средств сотовой связи связывался с лицами за пределами исправительного учреждения и договаривался с ними о совместном сбыте наркотического средства - 

<

данные изъяты>. После чего, имея возможность приобретения героина, указанный осужденный организовал приобретение лицами за пределами исправительного учреждения наркотика и при помощи средств сотовой связи координировал и руководил действиями указанных лиц по перебросу героина на территорию исправительного учреждения. Указанным лицам, выполнявшим переброс наркотика, обеспечивалось вознаграждение в виде дозы наркотического средства либо денежное вознаграждение. Также, в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что одним из лиц, вовлеченных в указанную преступную группу, является Ш. Кроме того, в ходе оперативно-розыскных мероприятий был установлен день, когда Ш планировал привезти очередную партию героина для переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес> и дальнейшей реализации среди осужденных. Это был один из дней в конце февраля ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, так как прошло много времени. В указанный день, в обеденное время, он и другие сотрудники полиции прибыли к ФКУ ИК-13 ГУФСИН России по 

<

адрес> и приступили к наблюдению. В качестве незаинтересованных лиц ими были приглашены ФИО1 и ФИО2, которым были разъяснены их права и обязанности. Через некоторое время на территории, прилегающей к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес>, ими был замечен направлявшийся в сторону ограждения исправительного учреждения Ш, личность которого им уже была известна по оперативной информации. Подойдя к Ш, он и другие сотрудники полиции представились последнему, предъявив тому свои служебные удостоверения, после чего попросили Ш представиться. После того, как Ш сообщил свои анкетные данные, они сообщили последнему, что тот задержан по подозрению в перебросе наркотических средств на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес>. Затем они предложили Ш проследовать в кабинет оперативного отдела указанного исправительного учреждения. В указанном кабинете Ш на требование выдать запрещенные предметы и вещества, выдал из кармана своей верхней одежды, сверток, перемотанный лентой «скотч», пояснив, что в указанном свертке находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, предназначенное для переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство и элементы упаковки были изъяты, упакованы в пакеты из полимерного материала, горловины которых были соответствующим образом опечатаны. По факту изъятия всего вышеперечисленного у Ш им был составлен соответствующий акт, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие лица.

Показания вышеуказанных свидетелей судом проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и признаны достоверными, подтверждающими вину подсудимого. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку их заинтересованности в исходе дела и причин для оговора подсудимого не установлено, а показания на предварительном следствии и в суде были последовательными, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, в совершении преступления, не имеют, они соответствовали фактическим обстоятельствам уголовного дела, подтверждаются иными письменными доказательствами.

Показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленный старшим оперуполномоченным по ОВД Нефтегорского МРО УФСКН России по 

<

адрес> З, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на территории, прилегающей к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенному в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, задержан Ш, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, которое тот незаконно приобрел и незаконно хранил с целью незаконного сбыта. (л.д.2)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество общей массой 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Ш, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). ( 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество общей массой 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Ш, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Ш, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 

<

данные изъяты> 

Совокупностью приведенных доказательств вина Ш полностью установлена.

Давая оценку собранным по делу доказательствам, суд считает, что действия Ш следует квалифицировать по ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 87-ФЗ), как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку установлено, что подсудимый заранее договорился с неустановленным лицом о совместных действиях, направленных на распространение наркотических средств среди осужденных ФКУ ИК -

<

данные изъяты>.

Однако, Ш, и другое лицо не смогли довести преступный умысел группы лиц до конца по независящим от них обстоятельствам, так как Ш,был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство- 

<

данные изъяты> было изъято у него из незаконного оборота.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере свидетельствуют фактические обстоятельства дела, в частности нахождение подсудимого возле исправительного учреждения с наркотическом веществом- 

<

данные изъяты>, масса наркотического средства 

<

данные изъяты>., его расфасовка на 

<

данные изъяты> свертков, а также наличие в свертке с наркотическим средством батарейки и ветки, которые облегчают возможность совершить переброс наркотического средства на территорию исправительного учреждения. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому Ш, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося особо тяжким, а также данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие рецидива преступлений в действиях Ш поскольку на момент совершения преступления он имел не погашенные и не снятые судимости по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. которыми ему назначалось наказание в виде реального лишения свободы. 

В соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ указанный рецидив преступлений является особо опасным.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что Ш вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, а также активное способствование раскрытию и расследования преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние его здоровья обусловленного наличием комплекса тяжелых хронических заболеваний, наличие инвалидности II группы. 

Вышеприведенные смягчающие наказание обстоятельства суд признает исключительными, что в соответствии со ст.64 УК РФ, позволяет назначить подсудимому наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.3 ст.228-1 УК. 

Совершение Ш особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, не дают суду оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором Ш надлежит отбывать наказание следует определить в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УКРФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Ш признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 87-ФЗ) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 03.11.2016г., и окончательно назначить Ш наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении Ш избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Засчитать Ш в срок наказания время его содержания под стражей по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу, 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

- 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием оплаты из заработка осужденного.

Судья Г.М,И.ч